

Finansutskottet

Regeringens proposition till riksdagen om en tilläggsbudget för 2013

INLEDNING

Remiss

Riksdagen remitterade den 28 maj 2013 propositionen om en tilläggsbudget för 2013 till finansutskottet för beredning (RP 52/2013 rd).

Tilläggsbudgetmotioner

I samband med propositionen har utskottet behandlat tilläggsbudgetmotionerna TBM 1–69/2013 rd som remitterats till utskottet den 4 juni 2013. En förteckning över motionerna ingår som bilaga till betänkandet.

Beredning i delegation

Ärendet har beretts i finansutskottets samtliga delegationer enligt sakinnehåll.

UTSKOTTETS ALLMÄNNA MOTIVERING

Regeringen föreslår att de ordinarie inkomsterna minskas med 122 miljoner euro netto och att utgifterna ökas med 132 miljoner euro. Minskningen av inkomster består av bl.a. sänkning av den beräknade avkastningen av samfundsskatten, fordonsskatten och bankskatten. De största ökningarna av utgifter dirigeras till åtgärder som stödjer konkurrenskraften och sysselsättningen såsom trafikprojekt, innovationsstöd för skeppsbyggnad, stöd för byggande av LNG-terminaler samt påskyndande av bostadsproduktion med statligt stöd. Anslag anvisas också för förvärv av aktier i Gasum Oy för att öka försörjningsberedskapen.

Propositionen ökar statens behov av nettoupplåning med 253 miljoner euro. Följaktligen föreslås nettoupplåningen 2013 uppgå till 7,8 miljarder euro. Statsskulden i slutet av året väntas uppgå till ca 92 miljarder euro, alltså ungefär 46 procent i relation till bnp. I den ofördelade reserven återstår 167 miljoner euro.

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om verksamheten i den offentliga förvaltningens säkerhetsnät och lag om ändring av 2 § i kommunikationsmarknadslagen (RP 54/2013 rd) föreslås bli behandlad i samband med tilläggsbudgeten. På grundval av inlämnade skrift-

Betänkande FiUB 12/2013 rd

liga utlåtanden konstaterar utskottet att anslagsökningarna under moment 26.01.20, 28.01.01 och 28.01.89 är motiverade oavsett den ovan nämnda schemaläggningen för propositionen.

UTSKOTTETS DETALJMOTIVERING

ANSLAG

Huvudtitel 30

JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

40. Fiskeri-, vilt- och renhushållning

42. Ersättning för rovdjurs skadegörelse (reservationsanslag 2 år)

Den utökning om 3,22 miljoner euro som föreslås under momentet ger möjlighet att ersätta skador som förorsakats av stora rovdjur 2012 ur statens medel till fullt belopp.

Anslaget under momentet ökar till 7,52 miljoner euro vilket är över 2 miljoner euro mer än föregående år. Mängden skador som ska ersättas är större än någonsin förr. De flesta skadorna inträffade i renskötselområden och förorsakades av järv. Järvarna förorsakade dubbelt mer skador på renar (57 %) jämfört med föregående år, vilket är mer än vad de tre övriga stora rovdjuren förorsakade sammanlagt (varg 15 %, lo 14 % och björn 13 %).

Skador förorsakade av varg, lo och björn kan påverkas genom jakt. Järven är däremot klassificerad som akut hotad (enligt internationella naturvårdsunionen IUCN:s kriterier) och som missgynnad art (enligt EU:s habitatdirektiv) vilket gör det svårare att förhindra järvskador. Järv har inte jagats på 30 år. Vilt- och fiskeriforskningsinstitutet bedömer att beståndet under åren har ökat till 180–220 exemplar av vilka ca hälften rör sig i renskötselområdet.

Utskottet välkomnar att de skador som rovdjur orsakar ska ersättas till fullt belopp. I enlighet med sitt budgetbetänkande (FiUB 39/2012 rd) upprepar utskottet att skadorna likafullt måste minskas genom effektiv och fungerande reglering av stammarna av stora rovdjur, framför allt i områden där skadorna är stora eller ökar och det finns gott om stora rovdjur. Enligt regeringsprogrammet ska det säkerställas att bestånden av storvilt är på en hållbar nivå med hänsyn till människors och produktionsdjurs säkerhetsbehov.

För att ersättningsbeloppen ska fås ner arbetar jord- och skogsbruksministeriet på en extern utvärdering av strategin för stora rovdjur och en utredning om utvecklingen av systemet för att ersätta skador förorsakade av järv. Dessutom bereds bl.a. en skötselplan för järv och en uppdatering av skötselplanen för varg. Syftet med planerna är att vårda viltbestånden långsiktigt och målinriktat. De ska samordna olika parter synpunkter och intressen samt ansvara för sådana internationella skyldigheter i fråga om skydd av arter som också gäller Finland.

Betänkande FiUB 12/2013 rd

Utskottet vill påskynda åtgärderna för att minska skadorna. Särskilt vid bedömningen av rovdjursbeståndens storlek bör man så snart som möjligt nå förtroende hos olika aktörer. Utskottet noterar dessutom i sammanhanget att enligt utredning till utskottet har stora rovdjur bidragit till en minskning av skogsvildrensstammen bl.a. i Kajanaland. Skogsvildrenen klassificeras som en hänsynskrävande art, vilket innebär att beståndet måste hållas livskraftigt.

62. Främjande av marknadsföringen och strukturpolitiken inom fiskerinäringen (reservationsanslag 3 år)

Riksdagen ökade 2011 års budget med totalt 1,4 miljoner euro för främjandet av reduktionsfiske. Av anslaget dirigerades 1,0 miljoner euro till Skärgårdshavets och Finska vikens område och 0,4 miljoner euro till insjöarna. Medlen för insjöarna har utnyttjats till fullt belopp. Inom havsområdet har inledningen av programmet och utfallet för användningen av anslaget varit långsammare än väntat bl.a. på grund av att Europeiska kommissionens förhandsgodkännande har dröjt.

Beslutet om kommissionens stödsystem ger möjligheter att bevilja stödet till den 30 juni 2014. Förlängning kan sökas först när de nya rambestämmelserna om statligt stöd har getts och det är känt vart nationell finansiering kan dirigeras i fortsättningen.

Av det treåriga reservationsanslag som beviljades för havsområden 2011 är fortfarande 0,5 miljoner euro outnyttjade. I och med den ombudgetering som regeringen föreslår kan anslaget användas till slutet av stödsystemets giltighetstid.

Utskottet anser att ombudgeteringen av det oanvända anslaget behövs. I likhet med jord- och skogsbruksministeriet anser utskottet det motiverat också med avseende på att anslaget används fullt ut att begränsningen i fråga om område stryks. Det ombudgeterade anslaget kan således användas flexibelt antingen för havsområden eller insjöar.

Huvudtitel 31

KOMMUNIKATIONSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

10. Trafiknätet

77. Utveckling av trafikledsnätet (reservationsanslag 3 år)

Regeringen föreslår att fullmakterna att ingå avtal justeras i fråga om projektet riksväg 5 Päiväranta–Vuorela, Ringbanan och Västmetron. Dessutom innefattar propositionen byggstart på ett helt nytt projekt, rv 8 Åbo–Björneborg. Anslaget under momentet ökas med 5,6 miljoner euro. Ökningen, som är en följd av intäktsföringen av TEN-T-stöd, hänförs sig bl.a. till TEN-T-stöd som beviljats för projektet Lahtis–Vainikkala, E18 Fredrikshamns omfartsväg och Ringbanan.

Avtalsfullmakten för *Ringbanan* ökas med 43,3 miljoner euro. Delvis handlar det om en ombudgetering av fullmakten (8,3 miljoner euro), delvis om en reell ökning (35 miljoner euro). Det be-

Betänkande FiUB 12/2013 rd

hövs en större fullmakt eftersom entreprenadpriserna på tunnlar och stationer har stigit. Fullmakten för Ringbanan ökar alltså från 439 miljoner till 474 miljoner euro.

Utskottet konstaterar att Ringbanan är ett exceptionellt krävande bygge och att det inte alltid varit möjligt att i tillräcklig mån bereda sig på utgifterna. Men kostnadskalkylerna måste vara uppgjorda med en så stor noggrannhet att alla beslutade projekt kan genomföras med de anslag som finns upptagna i anslagsramen, inskräper utskottet.

Det är också viktigt att budgeteringen av trafikprojekt utvecklas för att det ska bli möjligt att budgetera projekt flexibelt och rationellt. Inte minst det s.k. fullmaktsförfarandet bidrar till att öka det administrativa arbetet, eftersom t.ex. outnyttjade fullmakter alltid måste återinföras i följande års budget. Utskottet anser att man bör undersöka om förfarandet kunde förenklas utan att det kringskar riksdagens budgetmakt.

Trafikarrangemangen för matartrafiken till Västmetron är nödvändiga och måste hinna göras innan metrotrafiken kör igång 2015. Det föreslagna anslaget är med andra ord helt på sin plats. Avsikten är att i metrostationernas närhet bygga bl.a. de körfält för kollektivtrafik som matartrafiken kräver.

Det är viktigt, betonar utskottet, att regeringen är beredd att i god tid ta ställning till om Västmetron ska dras vidare från Mattby till Stensvik. En förlängning av Västmetron hör nämligen till de viktigaste kollektivtrafikprojekten i huvudstadsregionen och bidrar dessutom till att fullgöra MBT-intentionsavtalet. Enligt den trafikpolitiska redogörelsen deltar staten med 30 procent i metroprojekt, men besluten om bidraget fattas projektvis.

Utskottet understryker att det överlag behövs åtgärder för att få trafiken och i synnerhet kollektivtrafiken att löpa smidigt på infartslederna till huvudstadsregionen, i och med att fungerande trafikarrangemang främjar såväl en regional som nationell konkurrenskraft. Dessutom är smidiga jobb-, skol- och besöksresor viktiga faktorer för en god livskvalitet.

Utskottet är tillfreds med att projektet *rv 8 Åbo–Björneborg* kommer igång, för vattentillstånden vid Masku går ut redan i februari nästa år. Efter en ny bedömning slutar kostnadskalkylen för den första fasen på högst 102,5 miljoner euro, och av den summan betalar staten högst 100 miljoner euro. Projektet är angeläget, för trafiksäkerheten på sträckan Åbo–Björneborg är skral och trafikkapaciteten otillräcklig. Det handlar också om en viktig godstransportled, vars betydelse accentueras av att det inte finns någon spårförbindelse och att det finns fem exporthamnar utmed vägen.

Utskottet anser det viktigt att man också tittar på tidsschemat för andra trafikledsprojekt som stimulerar näringslivet och konkurrenskraften som ett led i konjunktur- och sysselsättningspolitiken när nästa tilläggsbudgetproposition och budgetpropositionen för 2014 bereds.

Huvudtitel 32

ARBETS- OCH NÄRINGSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

20. Närings- och innovationspolitik

Regeringen föreslår att det satsas totalt 28 miljoner euro mer på marinindustrin. Medlen dirigeras bl.a. till det operativa programmet för marinindustrin (4 miljoner euro), innovationsstödet för fartygsbyggen (23,2 miljoner euro) samt bidrag till internationalisering (0,8 miljoner euro och en höjning av fullmakten om 1 miljon euro). Bidragen ska användas för att inrätta en projektbyrå i Frankrike för att förbättra varvsindustrin omvärldsvillkor samt för att utreda investeringsplanerna inom offshore-branschen i Norge.

Framställningen bottnar i ett delbetänkande av konkurrenskraftsarbetsgruppen Meriteollisuus 2020. Förslagen i delbetänkandet var mer omfattande än det aktuella förslaget. Propositionen ger dock möjligheter att utveckla marinindustrin och förbättra dess konkurrenskraft. Den är också en konsekvent fortsättning på den skrivning i regeringens halvtidsöversyn enligt vilken regeringen förbinder sig till att stödja förnyelse inom varvs- och marinindustrin.

Utskottet vill betona vikten av att med tanke på framtiden satsa på att utveckla marin- och varvsindustrin samt annan sjöfartsindustri. Därför är det angeläget att innovationsstödet för skeppsbyggnad fortsätter också efter innevarande år vilket förbättrar regeringens förmåga att främja att det beställs fartyg av Finland. Konkurrensen inom branschen är hård och för att nå framgång krävs fortlöpande satsning på kompetens, forskning och innovation.

Utskottet menar att det är angeläget att regeringen ytterligare utvärderar vilka åtgärder som krävs för att utveckla varvs- och marinindustrin efter att arbetsgruppen Meriteollisuus 2020 har lämnat sin slutrapport och utreder bl.a. möjligheterna att använda innovationsbidraget för skeppsbyggnad mångsidigare än förr.

SAMMANFATTNING

Enligt propositionen ökas anslagen med 131 775 000 euro, minskas inkomsterna (utan nettoupplåning och skuldhantering) med 121 644 000 euro och ökas nettoupplåningen och skuldhanteringen med 253 419 000 euro.

Efter de föreslagna ändringarna är de budgeterade inkomstposterna och anslagen för i år med beaktande av den ordinarie budgeten och den första tilläggsbudgeten totalt 54 667 335 000 euro.

UTSKOTTETS FÖRSLAG TILL BESLUT

Riksdagen

godkänner förslaget till tilläggsbudget för 2013 enligt propositionen,

Betänkande FiUB 12/2013 rd

*förkastar tilläggsbudgetmotionerna TBM 1–69/2013 rd och
beslutar att tilläggsbudgeten tillämpas från den 1 juli 2013.*

Helsingfors 14.6.2013

I den avgörande behandlingen deltog

ordförande Kimmo Sasi saml
vice ordförande Pentti Kettunen saf
medlem Leena Harkimo saml (delvis)
medlem Jouko Jääskeläinen kd
medlem Timo Kalli cent
medlem Anneli Kiljunen sd
medlem Heli Paasio sd
medlem Kari Rajamäki sd
medlem Markku Rossi cent
medlem Matti Saarinen sd
medlem Sari Sarkomaa saml
medlem Astrid Thors sv
medlem Kari Uotila vänst
medlem Ville Vähämäki saf
ersättare Johanna Karimäki gröna
ersättare Esko Kurvinen saml
ersättare Riitta Myller sd (delvis)
ersättare Mats Nylund sv (delvis)
ersättare Antti Rantakangas cent
ersättare Eero Reijonen cent
ersättare Ismo Soukola saf
ersättare Raija Vahasalo saml (delvis)
ersättare Anne-Mari Virolainen saml (delvis)

Sekreterare i delegationerna var

utskottsråd Hellevi Ikävalko
utskottsråd Maarit Pekkanen
utskottsråd Mari Nuutila

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 1 saf

RESERVATION 1 /saf

Allmän motivering

Sannfinländarna är mycket oroade över att regeringen verkar stå finanspolitiskt helt handlingsförlamad trots de allt dystrare nyheterna om det ekonomiska läget i landet. Finland har ingen som helst nytta av att regeringen skyller det ekonomiska läget på svackan i den globala konjunkturen, för den kan vi inte göra något åt. Nu krävs det snabba beslut för att få ekonomin på fötter igen. Om inte annat behövs det omedelbara beslut om de målstyrda stimulansåtgärder som kan få slut på rutschningen utför. Vi kan inte vänta på de nödvändiga besluten till rammanglingen 2014, som statsminister Katainen låtit förstå i offentligheten. Regeringen måste axla sitt ansvar eller stiga åt sidan och låta dem fatta besluten som är kapabla till det.

Detaljmotivering

ANSLAG

Huvudtitel 24

UTRIKESMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

01. Utrikesförvaltningen

01. Utrikesförvaltningens omkostnader (reservationsanslag 2 år)

Det ligger i Finlands och finländarnas intresse att ha ett heltäckande och fungerande nätverk av beskickningar. Våra beskickningar runtom i världen står till finländarnas och det finländska samhällets tjänst på många sätt. De spelar en viktig roll i den finländska verksamheten i stationeringsländerna.

Finländska företag som etablerar sig utomlands får utomordentlig service på beskickningarna. Exportfrämjande resor är framför allt till nytta för små och medelstora företag som ofta kan ha ganska hög tröskel att bege sig ut i världen.

Beskickningarna hjälper också utlänningar som har beslutat söka jobb i Finland. Eftersom arbetskraftsinvandringen tilltar tycker vi att det är bättre att öka än att minska beskickningarnas resurser.

Vi föreslår alltså

att moment 24.01.01 ökas med 1 500 000 euro för beskickningarnas omkostnader.

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 1 saf

30. Internationellt utvecklingssamarbete

66. Egentligt utvecklingssamarbete (reservationsanslag 3 år)

Som känt är har det ekonomiska läget i Finland försämrats till följd av den internationella finanskrisen. Det är nödvändigt att försöka spara in på utgifterna kritiskt och rättvist. Följaktligen kan de nuvarande anslagen för utvecklingssamarbete minskas i linje med de allmänna sparkraven.

Det är helt i sin ordning att finländska skattebetalare bidrar till att lindra det mänskliga lidandet vid naturkatastrofer och sjukdomsepidemier, men det är inte rätt att diktaturer och andra odemokratiska regimer använder biståndspengar för vapenköp och annan militär upprustning. Pengarna bör användas för att skaffa utbildning, hjälpa länder att betala av stora låneskulder som de dragit på sig under årens lopp, utveckla infrastrukturen i fattiga områden och öka aktiviteten till stöd för självförsörjningen.

Nedskärningarna bör framför allt riktas in på internationella organisationer vars omkostnader till avsevärd del försvinner i administration och korruption. Av samma skäl bör direkta stöd till andra stater rensas ut. Biståndspengarna bör främst gå till små finländska organisationer som arbetar kostnadseffektivt på gräsrotsnivå.

Finland bör också fundera på hur biståndet kunde bli mindre fragmentariskt. Vi kunde specialisera oss och koncentrera oss på våra egna styrkor, som rent vatten och utbildning.

Vi föreslår alltså

att moment 24.30.66 minskas med 150 000 000 euro för egentligt utvecklingssamarbete och att följande uttalande godkänns:

Reservationens förslag till uttalande 1

Riksdagen kräver att regeringen tar praktiska resultat i mottagarlandet till måttstock nummer ett på biståndets effektivitet i stället för ambitionen att nå en bnp-andel på 0,7 procent till vilket pris som helst.

Huvudtitel 25

JUSTITIEMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

10. Domstolar och rättshjälp

03. Omkostnader för övriga domstolar (reservationsanslag 2 år)

Tingsrätternas ärendebalans och arbetsbörda har ökat i år i och med att den ekonomiska recessionen trappat upp antalet indrivnings- och insolvensärenden. Läget är detsamma för stora ekonomiska brottsbörda som kräver lång behandlingstid. Den rättsliga behandlingen av asylfall i Helsingfors förvaltningsdomstol kräver extra resurser. Marknadsdomstolen står inför en uppenbar

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 1 saf

anhopning av ärenden på grund av de ständigt ökande konkurrenstvistemålen om offentlig upphandling.

De här problemen urholkar medborgarnas rättstrygghet, inte minst när behandlingen drar ut på tiden; finska staten tilldelas titt och tätt anmärkningar för detta av Europadomstolen och tvingas betala dröjsmålsersättningar. De resurser som regeringen vill tilldela de här domstolarna räcker enligt vår mening inte till för att hindra att problemen hopar sig, för att inte tala om att de skulle undanröja dem.

Vi föreslår alltså

att moment 25.10.03 ökas med 1 500 000 euro för omkostnader för övriga domstolar.

Huvudtitel 26

INRIKESMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

10. Polisväsendet

01. Polisväsendets omkostnader (reservationsanslag 2 år)

Det finns två skäl till att det behövs mer resurser för polisväsendets omkostnader än vad regeringen föreslår i sin proposition: 1) för att bekämpa den svarta ekonomin och 2) för att arbetet ute på fältet ska få större synlighet och effektivitet/kortare insatstider. Med de resurser som regeringen föreslår går det inte att ingripa mot problem med svart ekonomi snabbt och effektivt. Inte heller svarar de mot de satsningar på spetsprojekt som utlovas i regeringsprogrammet. Polisen måste absolut få mycket mer resurser för förundersökning för att det tvärfackliga myndighetssamarbetet i kampen mot den svarta ekonomin ska kunna inledas omgående. De nettofördelar som är möjliga att hämta på kort tid kan räknas i hundratals miljoner euro, om resurserna ökas markant redan i år.

Allmänheten anser att polisen inte är tillräckligt närvarande för att kunna stoppa oroligheter eller öka trygghetskänslan. Den konkreta polishjälp som behövs vid brott och i andra krissituationer dröjer ofta alldeles för länge utanför landets stora bosättningscentra. För att förebygga de här problemen behövs det mer resurser för polisarbetet ute på fältet, eftersom det inte kan göras effektivare genom interna förflyttningar, alltså genom att tjänster för "kontorspoliser" som sköter pappersexercis flyttas över till egentligt patrullarbete.

Vi föreslår alltså

att moment 26.10.01 ökas med 10 000 000 euro för polisväsendets omkostnader och att följande uttalande godkänns:

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 1 saf

Reservationens förslag till uttalande 2

Riksdagen förutsätter att regeringen vidtar behövliga åtgärder för att stärka den interna säkerheten genom att anvisa mer resurser för polisen, tullen och gränsbevakningsväsendet.

Huvudtitel 27

FÖRSVARSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

10. Militärt försvar

01. Försvarsmaktens omkostnader (reservationsanslag 2 år)

Den här ramperioden är en verklig pärs för försvarsmakten, som samtidigt måste kämpa med en reform av försvaret och budgetnedskärningar. Det tillskott som vi föreslår i försvarsbudgeten garanterar att omstruktureringen av försvarsmakten inte sliter sig utom all kontroll och att den dagliga verksamheten håller någotsånär rimlig standard. De värnpliktiga behöver fältdygn och reservisterna repetitionsövningar. Flygvapnet bör ha råd med flygtimmar och marinen med fartygsdygn.

Försvaret har redan dragit åt svångremmen så mycket som det varit realistiskt och alla åtstramningar som nu görs urholkar dess kapacitet direkt. Våra möjligheter till ett självständigt och trovärdigt försvar av hela landet går förlorade, i synnerhet som infanteriminorna ska skrotas i och med Ottawakonventionen.

Vi föreslår alltså

att moment 26.10.01 ökas med 25 000 000 euro för omkostnaderna för militärt försvar och att följande uttalande godkänns:

Reservationens förslag till uttalande 3

Riksdagen förutsätter att regeringen tryggar ett självständigt och trovärdigt försvar i hela riket utifrån allmän värnplikt.

Huvudtitel 28

FINANSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

01. Förvaltning

69. Överföring av vissa av Finlands Banks placeringsintäkter till Grekland (fast anslag)

Att det här momentet dyker upp i vår budget är ett led i ändringen av det grekiska låneprogrammet i november i fjol, som innebär att intäkterna från de grekiska statsobligationer som ECB äger

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 1 saf

överförs till Grekland. Här handlar det inte om ett lån eller en borgensförbindelse utan om prasslande sedlar utan något som helst vederlag.

Det handlar inte heller om något tekniskt arrangemang, för vi har burit risken för de grekiska lånen ECB sitter på och bör därför få vår del av intäkterna. Och inte nog med det: det här är bara inkomstöverföringens första rat. ECB har fortfarande i sin besittning grekiska värdepapper till miljardbelopp, så i själva verket är överföringar av detta slag bara småpotatis i förhållande till vad som komma skall. Euroområdet har blivit en union för inkomstöverföringar.

Drygt 40 miljoner euro är förstås ingenting jämfört med eurokrisens exponeringar på tiotals miljarder euro, men i princip är detta en ändring av skandalösa mått. Nu använder vi vår budget för att direkt stödja Grekland.

Vi föreslår alltså

att moment 28.01.69 minskas med 41 880 000 euro för överföring av vissa av Finlands Banks placeringsintäkter till Grekland.

10. Beskattningen och tullväsendet

02. Tullens omkostnader (reservationsanslag 2 år)

Tullen spelar en allt viktigare roll för Finland och det övriga EU-området i kampen mot så kallad gränsöverskridande brottslighet och svart ekonomi, som blir allt mer internationella och mångförgrenade.

Regeringen har inte tagit tillräcklig hänsyn till att Tullens redan nu mångfasetterade verksamhet har ökat både kvalitativt och kvantitativt. Det finns risk för att verksamheten inte ska hålla måttet eller kunna utvecklas.

Vi föreslår alltså

att moment 28.10.02 ökas med 2 500 000 euro för Tullens omkostnader.

90. Stöd till kommunerna

30. Statsandel till kommunerna för ordnande av basservice (förslagsanslag)

Regeringens planer på att skära i statsandelarna till kommunerna är det värsta utslaget av ansvarsflykt. Regeringen visar vilken veritabel ynkrygg den är genom att vältra över otrevliga beslut på de kommunala beslutsfattarna. Statens planer tvingar kommunerna att höja sin skattegrad och ökar ytterligare kommunsektorns skuldbörda som har ökat under hela 2000-talet. Till följd av nedskärningarna nödgas kommunerna tumma på basservicens kvalitet och tillgänglighet och det om något försvårar vardagen för otaliga hushåll.

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 1 saf

Och för att ytterligare spä på har regeringen Katainen beslutat fortsätta på de föregående regeringarnas linje och öka kommunernas åligganden utan att anvisa tillräckliga finansiella resurser för verksamheten. Ett belysande exempel är äldreomsorgslagen. Där har regeringen bara reserverat en del av pengarna för de beräknade kostnaderna. Pressade av de minskande anslagen tvingas kommunerna gallra i sina anslag för basservice, vilket rent konkret betyder att tjänsterna försämraras. Dessutom inverkar nedskärningarna på många andra kommunala tjänster, som t.ex. räddningsväsendet. Denna utveckling drabbar särskilt samhällets minst gynnade grupper, dvs. dem som är mest beroende av offentliga tjänster.

Regeringen Katainen har ökat ojämlikheten mellan kommuninvånarna genom sina åtgärder. Tillgången till offentliga tjänster är ett av de viktigaste måtten på social jämlikhet. Den finländska hälso- och sjukvården har enligt en OECD-undersökning på senare år gått mot större ojämlikhet. Hälsokillnaderna mellan rika och fattiga i Finland hör redan nu till de största i västvärlden. De nedskärningar som regeringen planerar göra i statsandelarna till kommunerna kommer att förvärra läget ytterligare de närmaste åren.

Reservationens förslag till uttalande 4

Riksdagen förutsätter att regeringen vidtar nödvändiga åtgärder för att stärka kommunernas finansiella ställning för att göra basservicen tillgänglig för alla på lika villkor.

Huvudtitel 29

UNDERVISNINGS- OCH KULTURMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

30. Vuxenutbildning

32. Statsandel och statsunderstöd för läroavtalsutbildning (förslagsanslag)

Läroavtalsutbildningen i Finland trampar fortfarande i barnskorna trots att den lämpar sig som väg till behörighet i många yrken. Den erbjuder studerande möjligheten att få yrkeskompetens genom praktiskt arbete, med stöd av teoristudier. Detta är till fördel för både den studerande och arbetsgivaren. De studerande kan direkt tillämpa vad de lärt sig i praktiken och arbetsgivaren får möjlighet att utbilda en blivande arbetstagare.

Vi föreslår alltså

att moment 29.30.32 ökas med 15 000 000 euro för statsandel och statsunderstöd för läroavtalsutbildning.

80. Konst och kultur

04. Museiverkets omkostnader (reservationsanslag 2 år)

Museiverket hade i början av 2013 i sin besittning 382 byggnader och konstruktioner av vitt skilda slag och varierande ålder runtom i landet. I de flesta fall har de tillfallit verket på grund av sin

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 1 saf

nationella eller kulturhistoriska betydelse. Men sparbetinget för att få ordning på statsfinanserna har tärt på Museiverkets kapacitet att underhålla en lång rad nationellt eller kulturhistoriskt betydelsefulla objekt. I föl tvingades Finlands nationalmuseum, som sorterar under verket, att inte längre hålla Paikkari torp, Kustö gård, Buckila herrgård, president Svinhufvuds museihem Kotkanniemi och Yli-Laurosela gårdsmuseum öppna. Det är sannolikt att allt fler av Museiverkets fastigheter måste stängas, eftersom de inte betraktas som strategiska objekt enligt statens allmänna fastighetsstrategi. De färsk planerna på att vid ingången av 2014 överföra Museiverkets strategiska fastighetsegendom till Senatfastigheter och Forststyrelsen hotar frånta kommande generationer byggnader och konstruktioner som är värdefulla för det finländska kulturarvet.

Vi sannfinländare kan inte godta att fastigheterna övergår i Senatfastigheters och Forststyrelsens besittning. Därför föreslår vi att de anslag som föreslagits för ändamålet stryks.

Vi föreslår alltså

att moment 29.80.04 minskas med 320 000 euro för Museiverkets omkostnader.

Huvudtitel 30

JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

20. Jordbruk

45. Avträdelsetöd och avträdelsepension (reservationsanslag 2 år)

Alla seriösa utredningar visar att finländarna värdesätter landsbygden högt. Många är också villiga att flytta – eller åtminstone att överväga att flytta – till landet om det bara vore möjligt med beaktande av de ekonomiska aspekterna. Därför kan det inte nog framhållas att landsbygdens vitalitet måste beaktas bättre i beslutsfattandet. Fagra ord har hörts från regeringen, men de konkreta framstegen har varit blygsamma. Genom sin starka centraliseringspolitik har regeringen snarare fördärvat framtiden för invånarna i landsbygden och försvagat deras möjligheter till boende.

Vi sannfinländare vill se den finländska landsbygden som en resurs och som en livskraftig och diversifierad boendemiljö också i framtiden. Därför motsätter vi oss att försäljning av åkermark inte längre ska vara en form av avträdelse från och med nästa år. Vi vill försvara den finländska landsbygden och företagsamheten genom att behålla försäljning av åker som ett alternativ också i det nya avträdelsetödssystemet. Genom denna typ av administrativa metoder tvingar regeringen i praktiken den mindre bemedlade jordbrukarbefolkningen att på sämre villkor än tidigare avstå från gårdar som kan ha gått i släkten mycket länge, enbart för att genomdriva en storjordbrukspolicy. Fler jordbrukare borgar för att vi har ett jordbruk i Finland också i framtiden.

Vi föreslår alltså

att moment 30.20.45 ökas med 15 000 000 euro för avträdelsetöd och avträdelsepension och att följande uttalande godkänns:

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 1 saf

Reservationens förslag till uttalande 5

Riksdagen förutsätter att regeringen med större kraft går in för att dels driva på tryggandet och utvecklandet av jord- och skogsbrukets villkor i hela landet, dels beakta att den finländska självförsörjningen i fråga om livsmedel är en viktig fråga.

Reservationens förslag till uttalande 6

Riksdagen ser med oro på hur starkt skogsvildrensstammen minskat hos oss och särskilt i Kajanaländ. Riksdagen påpekar att enligt forskare är stora rovdjur den främsta orsaken till denna minskning. Följaktligen förutsätter riksdagen att regeringen med det snaraste vidtar åtgärder för att minska stammarna av stora rovdjur för att den i globalt perspektiv unika skogsvildrenen inte helt ska försvinna hos oss.

Huvudtitel 31

KOMMUNIKATIONSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

10. Trafiknätet

20. Bastrafikledshållning (reservationsanslag 2 år)

Flera regeringar har försummat att investera i väg- och spårtrafiken, och regeringen Katainen är inget undantag. Sakkunniga anser att det lönar sig bättre att satsa på ordentligt underhåll nu än att tvingas till stora saneringar i framtiden. Regeringen låter det nationella kapitalet rinna ut i sanden till ingen nytta. I ett land som vårt med långa avstånd och gles bebyggelse är välskötta vägar A och O för jämlikheten mellan medborgarna. Det garanterar att företagen kan driva sin verksamhet också långt ute i periferin och att Finland inte avfolkas helt.

Vi vore också redo att tidigarelägga nödvändiga ersättningsinvesteringar i vårt transportnät. Förutom att detta skulle ha en konjunkturutjämnande effekt vore det också förnuftig användning av allmänna medel, eftersom investeringarna blir billigare att göra nu och inte under en högkonjunktur.

Vi föreslår alltså

att moment 31.10.2020 ökas med 75 000 000 euro för bastrafikledshållning och att följande uttalande godkänns:

Reservationens förslag till uttalande 7

Riksdagen förutsätter att regeringen vidtar åtgärder för att höja anslagen för bastrafikledshållning och enskilda vägar för att våra nationella tillgångar inte ska slösas bort.

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 1 saf

Huvudtitel 32

ARBETS- OCH NÄRINGSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

20. Innovationspolitik och företagens internationalisering

40. Stödjande av forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamhet (förslagsanslag)

Vi sannfinländare bekymrar oss för sysselsättningen och den ekonomiska tillväxten i Finland. Vi anser att staten bör satsa mer på att stödja tillväxt bland små och medelstora företag, eftersom alla nya arbetstillfällen under de tio senaste åren i praktiken har uppkommit inom SMF-sektorn, i synnerhet inom småföretag med mindre än fem anställda. Det nuvarande systemet med företagsstöd är bevisligen mycket ineffektivt och gynnar främst Nokia och andra storföretag, som annars också lätt får hjälp av marknaderna för att finansiera sina projekt. Företagsstöden har blivit till komplicerad projektfinansiering som endast stora och starka företag kan utnyttja medan de små och medelstora löper stor risk att bli utan pengar. Att företagsstöden är ineffektiva har observerats också i en färsk rapport av arbets- och näringsministeriet. Enligt den skulle systemet med företagsstöd fungera betydligt bättre om ineffektiva stöd avskaffades och stödet inriktades på näringspolitiskt viktiga objekt.

Vi föreslår alltså

att moment 32.20.40 minskas med 25 000 000 euro från det anslag som är avsett för forskning-, utveckling och innovation.

30. Sysselsättnings- och företagsamhetspolitik

51. Offentlig arbetskraftsservice (reservationsanslag 2 år)

Samhället fördelar sig allt starkare i arbetslösa och översysselsatta. Det finns således rum för förbättring i fråga om arbetsfördelningen. För närvarande är många kompetenta personer utan jobb. Konjunkturerna påverkar särskilt mycket *sysselsättningen bland ungdomar och personer över 55 år*. Sannfinländarna föreslår därför ytterligare 25 miljoner euro för att främja sysselsättningen av dessa grupper. Sysselsättningen kan främjas bl.a. genom lönesubventionering. Lönesubventioneringen kan i förekommande fall inriktas på t.ex. äldreomsorg eller andra branscher där det råder särskild brist på arbetstagare.

Beklagligt ofta erbjuds jobb endast för dem som kan ge en full arbetsinsats. På detta sätt utestängs partiellt arbetsföra lätt från arbetslivet, även om de har vilja och förmåga att arbeta. Av social- och hälsovårdsministeriets utredning om personer med partiell arbetsförmåga framgår det att vår arbetskraftspolitik har varit inriktad på heltidsanställning. Som en följd av detta har personer med partiell arbetsförmåga blivit långtidsarbetslösa, så kallade "svårssysselsatta". Utredningen visar också att t.ex. ca 30 000 handikappade vill komma in på arbetsmarknaden. Vi sannfinländare anser att partiellt arbetsföra bör ha rätt att arbeta enligt sina resurser. Det ligger också i samhällets intresse. *Sysselsättningen av partiellt arbetsföra* kan främjas bl.a. genom flexibla arbetstider,

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 1 saf

bättre skräddarsydda arbetsuppgifter samt olika arbetskraftspolitiska åtgärder såsom lönesubvention. Vi föreslår därför mer resurser för främjande av sysselsättning för partiellt arbetsföra.

Vi föreslår separat *10 miljoner euro för genomförandet av modeller med mästare och gesäll*. Det innebär att seniorer inom olika branscher ger unga personer utan arbetserfarenhet yrkesutbildning. Till mästare kan väljas sådana branschproffs vars tid i arbetslivet kan förlängas genom lättare arbetsuppgifter. Betydelsen av tyst kunskap vid kompetensutveckling är stor, och denna kunskap kan mästarerna förmedla till gesällerna trots att de inte längre skulle klara av jobbets fysiska krav fullt ut.

Vi föreslår alltså

att moment 32.30.51 ökas med 35 000 000 euro, varav 25 000 000 för sysselsättning av ungdomar och personer som fyllt 55 år, 5 000 000 euro för utveckling av mästar-gesällmodellen och 5 000 000 euro för att främja sysselsättningen för partiellt arbetsföra och funktionshindrade.

Huvudtitel 33

SOCIAL- OCH HÄLSOVÅRDSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

10. Utjämning av familje- och boendekostnader samt vissa tjänster

Närståendevårdarna utför ett viktigt arbete som gör det möjligt för många finländare att bo hemma i stället för att hospitaliseras. För närvarande finns det i Finland uppskattningsvis 300 000 närståendevårdsfall. I 60 000 av dem vore den som vårdas intagen för institutionsvård utan närståendevården. Det finns ca 30 000 närstående som dagligen assisterar en anhörig med sjukvårdsåtgärder. I arbetslivet finns ca 250 000 personer som samtidigt vårdar en närstående. Ändå meddelar social- och hälsovårdsministeriet att man t.ex. under 2010 betalade ut stöd för närståendevård till endast 37 500 personer.

Av närståendevårdarna ansöker endast var tionde om en penningersättning om drygt 3 000 euro för sitt arbete. Därför är kostnaderna för närståendevård i hela landet fortfarande knappa 100 miljoner euro. Om alla de personer som vårdas i sammanhanget skulle tas in på institutioner, skulle kostnaderna uppgå till uppskattningsvis 2,8 miljarder euro. Den enskilda kommunen sparar 30 000–50 000 euro per år för varje person som vårdas genom närståendevård.

I det åldrande Finland ökar närståendevården i betydelse och man har inte velat förstå dess mänskliga och ekonomiska värde fullt ut. Trots att en fungerande närståendevårdagnar hela samhället har regeringarna upprepade gånger försummat att utveckla och stödja den. Stödet för närståendevård är alldeles för litet och måste höjas omedelbart. Vi sannfinländare föreslår därför mer pengar för en höjning av stödet för närståendevård. Eftersom det skiljer stort mellan kommunerna hur de stöder närståendevårdarna särbehandlas närståendevårdarna och vårdtagarna beroende på vilken kommun de bor i. Med FPA som ansvarig för stödet för närståendevård skulle det finnas större garantier för att medborgarna blir likabehandlade. Sannfinländarna har länge propat på att regeringen ska flytta över stödet på FPA.

Betänkande FiUB 12/2013 rd

Reservation 1 saf

Närståendevårdarnas vardag är ofta krävande och tung. Ändå är närståendevårdarna som arbetstagargrupp betraktade i underläge, och mycket kan göras för att förbättra deras ställning. Närståendevårdarna bör ha rätt till regelbundna ledigheter och hälsoundersökningar samt bättre möjligheter att upprätthålla funktionsförmågan med hjälp av motion och rekreationsverksamhet. Vi sannfinländare föreslår därför mer resurser för att stödja närståendevårdarnas funktionsförmåga.

Vi föreslår följande uttalande:

Reservationens förslag till uttalande 8

Riksdagen förutsätter att regeringen vidtar åtgärder för att överföra ansvaret för stödet för närståendevård på Folkpensionsanstalten och reserverar tillräckliga resurser för att höja stödnivån och stödja närståendevårdarnas funktionsförmåga.

Förslag

Vi föreslår

att riksdagen godkänner förslaget till en tilläggsbudget för 2013 enligt betänkandet men med ändringarna ovan och

godkänner de ovan föreslagna 8 uttalandena.

Helsingfors 14.6.2013

Pentti Kettunen saf

Ismo Soukola saf

Ville Vähämäki saf

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 2 cent

RESERVATION 2 /cent

Allmän motivering

Centern kan inte begripa varför regeringen knappt alls i tilläggsbudgeten beaktade att arbetslösheten, särskilt ungdomsarbetslösheten, har förvärrats. Statsministern vältrade över ansvaret för nya jobb på arbetsmarknadsorganisationerna vid statsministerns intervjutimme i slutet av maj. Centern anser att regeringen inte kan fly sitt ansvar. Regeringen ska leda Finland och den måste kunna uppbringa modet att fatta beslut i rätt tid.

Centern föreslog i samband med remissdebatten för den första tilläggsbudgeten att regeringen före midsommar skulle lämna en andra tilläggsbudget till riksdagen. Den skulle innehålla praktiska redskap för att förbättra sysselsättningen.

Ännu har riksdagen inte sett till någon tilläggsbudget för sysselsättning. Ändå berättade finansminister Jutta Urpilainen i plenum den 12 juni 2013 att regeringen har tidigare lagt nästa tilläggsbudget. Regeringen avser enligt Urpilainen att behandla den andra tilläggsbudgeten i samband med budgetmanglingen i slutet av augusti. Det är i sig gott och väl att allvaret i det aktuella ekonomi- och sysselsättningsläget slutligen börjar gå upp även för regeringen. Tyvärr kommer det att vara tämligen långt lidet på hösten innan riksdagen hinner behandla den andra tilläggsbudgeten.

Regeringen borde bli kvitt sin problematiska arbetskultur som tycks gå ut på att beslutsfattandet uppskjuts gång på gång. Att söla gör ingenting bättre. Regeringen skulle ha lämnat sysselsättningsbudgeten till riksdagen redan i samband med den första tilläggsbudgeten eller senast före sommaruppehållet, såsom centern har krävt.

En sysselsättningsfrämjande tilläggsbudget bör innehålla tillräckligt med snabbverkande redskap. Sådana är bl.a. tilläggsåtgärder i anslutning till ungdomsgarantin, såsom fler studieplatser för läroavtalsutbildning redan i höst, lättnader i lönebikostnader för arbetsgivare som sysselsätter unga och en lönesubvention för ensamföretagares första anställda.

Centern anser att det alltid måste löna sig att jobba. Centern har föreslagit att en arbetslös ska få tjäna 300 euro i månaden genom arbete utan att det påverkar utkomstskyddet. Centern förutsätter att regeringen beaktar detta i nästa tilläggsbudget.

Verkligt illa ser det ut inom byggbranschen. Inom centern är vi bekymrade över de byggarbetare som hotas av arbetslöshet. Redan nu är tusentals av dem arbetslösa trots att mögel breder ut sig i skolorna och åldringarna tvingas klara av vardagen i hus utan hissar. Här skulle det finnas övernog med jobb, liksom också i byggbranschen mer generellt.

Genom rätt tidsplanerade insatser kunde regeringen sätta fart på den ekonomiska tillväxten så att nödvändiga investeringar blir gjorda, och det med god kostnadseffektivitet. Byggnadsindustrin RT rf har räknat ut att ett stöd på 200 miljoner euro till kommunerna för ombyggnad och 100 miljoner euro för att förbättra vägar som kommunerna ansvarar för skulle öka sysselsättningen med upp till 24 000 årsverken om kommunerna genom stöden skulle kunna genomföra investeringar

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 2 cent

för 1,5 miljarder. Vidare skulle enligt Byggnadsindustrin RT rf:s beräkning ett statligt stöd på t.ex. 400 miljoner euro rätt allokerat ge möjligheter till 40 000 arbetstillfällen och investeringar på 2,5 miljarder euro av vilket staten skulle få 455 miljoner i skatteinkomst.

Momentet med anslag för basväghållning är öppet i den aktuella första tilläggsbudgeten. Riksdagen har därför möjligheten att visa att den verkligen förstår hur allvarlig den ekonomiska lägesbilden är och att den vill satsa på snabb tilläggsfinansiering för sysselsättningsfrämjande investeringar i infrastrukturen. Samtidigt har riksdagen möjligheten att reagera på det akuta investeringsbehovet då jättelångtradarna tas i trafik från början av oktober.

Centern föreslår att den aktuella tilläggsbudgeten ska utökas med 91 miljoner euro för basväghållning. Inom centern är vi helt övertygade om att finländarna skulle värdesätta det högt om riksdagen förmådde överbrygga standardupplägget med opposition och regering genom att anta centerns förslag. Centern föreslår också att regeringen bildar Valtion Infra Oy och överför genomförandet av stora väg- och trafikinvesteringar till detta bolag, som faller utanför budgetekonomin.

Vi föreslår följande uttalande:

Reservationens förslag till uttalande 1

Riksdagen förutsätter att regeringen skyndsamt bereder ett sysselsättningspaket som hjälper oss över den svaga konjunkturen. Metoder är bl.a. reparation av mögelskadade byggnader, reparationsunderstöd bl.a. för hissinstallationer samt satsningar på en allmän utbyggnad av infrastrukturen. För att skapa nya arbetstillfällen och sporra mikroföretag till tillväxt behövs en lönesubvention för ensamföretagares första anställda. För ungdomar skapas arbetstillfällen genom att sänka lönebikostnaderna för arbetsgivare som anställer unga. För ungdomar behövs också snabbt fler utbildningsplatser inom läroavtalsutbildning. Incitamenten för att arbeta bör förbättras genom att utkomstskyddet för arbetslösa inbegriper ett skyddat belopp om 300 euro.

Detaljmotivering

ANSLAG

Huvudtitel 26

INRIKESMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

10. Polisväsendet

01. Polisväsendets omkostnader (reservationsanslag 2 år)

Polisförvaltningens omkostnader för 2013 enligt budgetpropositionen var principiellt otillräckliga vilket centern konstaterade redan hösten 2012 i sin skuggbudget. Trots regeringens nivåhöj-

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 2 cent

ning på 12 miljoner euro är momentets slutsumma ca tre miljoner lägre än 2012 års finansieringsnivå då man beaktar ökningarna för polislöner i de två tilläggsbudgeterna för 2012.

I den första tilläggsbudgeten för 2013 anvisar regeringen ett tilläggsanslag på 2,3 miljoner euro för polisens omkostnader. Behovet beror enligt regeringen på utvidgning av de tekniska lösningarna för TUVE:s serverplattform som hänför sig till reformen av polisens informationssystem (VITJA).

Men regeringen är fortfarande inte redo att korrigera underdimensioneringen i polisens ordinarie omkostnader. För att garantera polisens synlighet, fältarbetet, rörliga polisen, brottsutredningen, bekämpningen av svart ekonomi och sysselsättningen av nya poliser som utexamineras från Polisyrkeshögskolan nästa år måste medlen öka. Ökningen bör användas för löner till poliser som arbetar på fältet.

Vi föreslår

att moment 26.10.01 ökas med 6 000 000 euro för polisväsendets omkostnader för anställning av polismän ute på fältet.

Huvudtitel 27

FÖRSVARSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

10. Militärt försvar

01. Försvarsmaktens omkostnader (reservationsanslag 2 år)

Nedskärningarna i försvarsministeriets huvudtitel riskerar att underminera ett trovärdigt försvar i vårt land. I budgeten för 2013 ingår en nedskärning på 3 procent i det militära försvaret och under hela ramperioden görs på försvarsministeriets förvaltningsområde en nedskärning på 10 procent, i genomsnitt två gånger mer än på något annat förvaltningsområde.

I den första tilläggsbudgetpropositionen för 2013 föreslår regeringen ett tilläggsanslag på knappa 11,7 miljoner euro under momentet för militärt försvar. Tilläggsanslaget är avsett för utökning av maximibeloppet för olika beställningsfullmakter.

Vårt försvar baserar sig på allmän värnplikt, territoriellt försvar och en utbildad reserv. Nedskärningarna i repövningar, terrängdygn, fartygsdygn och flygtimmar ger tillsammans med försvagad utrustning för trupperna inom vårt territoriella försvar en allvarlig signal om att vår försvarsförmåga och vårt territoriella försvar håller på att vittra sönder. Regeringen föreslår fortfarande inget tilläggsanslag för att korrigera dessa nedskärningar och försvagningar.

Vi föreslår

att moment 27.10.2001 ökas med 34 000 000 euro för militärt försvar.

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 2 cent

Huvudtitel 28

FINANSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

90. Stöd till kommunerna

30. Statsandel till kommunerna för ordnande av basservice (förslagsanslag)

För att barnfamiljerna ska klara vardagen är det av avgörande betydelse att familjens vuxna mår bra, att det finns ett säkerhetsnät av närstående vuxna, att familjen har inkomster och tillgång till tjänster för barnfamiljer såsom rådgivning, småbarnspedagogik och skolor samt kommunal hemservice för barnfamiljer. Nu råder det särskild brist i fråga om den kommunala hemservicen. Mängden barnfamiljer som får hemservice har minskat med en femtedel på 20 år, från över 60 000 till ca 10 000 familjer. År 2010 fick 1,5 procent av barnfamiljer i hela landet hemservice.

År 2010 användes det sammanlagt 20 miljoner euro för hemservice för barnfamiljer. Att det inte har satsats på förebyggande hälsofrämjande arbete syns i att fler mår dåligt och också i att mängden omhändertaganden ökar.

Satsningar bör omgående göras på förebyggande barnskyddsverksamhet. På det lokala och kommunala planet betyder detta framför allt att den kommunala hemservicen för barnfamiljer anpassas till behovet. Det faktiska behovet av hemservice för barnfamiljer är i dagsläget åtminstone två eller tre gånger större om man ser till antalet som får stöd.

Huvudtitel 31

KOMMUNIKATIONSMINISTERIETS FÖRVALTNINGSOMRÅDE

10. Trafiknätet

20. Bastrafikledshållning (reservationsanslag 2 år)

Våra trafikleder förfaller med oroväckande fart. Största delen av person- och godstransporterna sker landvägen. På grund av de knappt tilltagna statliga anslagen tvingas kommunerna allt mer finansiera investeringar som enligt landsvägslagen hör till staten.

I förhållande till föregående års finansieringsnivå, då man också väger in de två tilläggsbudgeterna, har finansieringen av bastrafikledshållningen 2013 försvagats med ca 20 miljoner euro. Dessutom innebär redan en ökning av kostnadsnivån på 4 procent att medlens köpkraft skärs ner med 40 miljoner euro.

Med tanke på en långsiktig transportpolitik vilar den nuvarande finansieringsmodellen, där anslagen för investeringar i och underhåll av trafikleder finns på samma budgetmoment, inte på en hållbar grund. Bl.a. därför har projekten ofta hopat sig och gett upphov till finansieringsproblem, uppskov och höjda kostnader. Centerns förslag om att grunda Valtion Infra Oy skulle erbjuda ett nytt finansiellt instrument. Bolaget skulle stå för det tekniska genomförandet vid finansiering av

Betänkande FiUB 12/2013 rd
Reservation 2 cent

väg- och trafikinvesteringar. Besluten om väg- och trafikinvesteringar och hur de ska finansieras fattas av riksdagen. Det handlar om en partnerskapsmodell som erbjuder enskilda investerare ett säkert finländskt investeringsobjekt.

Med stöd av ramförhandlingsavgörandet har regeringen beslutat utöka finansieringen av det normala underhållet med 100 miljoner euro först 2016. Med avseende på näringsverksamheten och trafiksäkerheten är det absolut nödvändigt att göra nivåhöjningen genast. Regeringens beslut att höja de högsta tillåtna måtten och vikterna för tunga fordon medför behov av att investera i reparation av broars och vägars bärformåga. Det tillägg på 91 miljoner euro som centern föreslår att ska genomföras omedelbart har en gynnsam effekt på sysselsättningen och den ekonomiska tillväxten.

Vi föreslår

att moment 31.10.20 ökas med 91 000 000 euro för underhåll av bastrafikleder.

Förslag

Vi föreslår

att riksdagen godkänner förslaget till en tilläggsbudget för 2013 enligt betänkandet men med ändringarna ovan och

att riksdagen godkänner det ovan föreslagna uttalandet.

Helsingfors 14.6.2013

Timo Kalli cent
Eero Reijonen cent
Antti Rantakangas cent
Markku Rossi cent

Betänkande FiUB 12/2013 rd
BILAGA: Tilläggsbudgetmotioner TBM 1—69/2013 rd

- Tilläggsbudgetmotion TBM 1/2013 rd Ritva Elomaa saf Anslag för Lehmäkurkkuvägen mellan Gustavs och Lokalax (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 2/2013 rd Teuvo Hakkarainen saf Anslag för att reparera stamväg 77 i Viitasaari på sträckan Taimoniemi—gränsen till Keitele kommun (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 3/2013 rd Lasse Hautala cent Anslag för att förbättra landsväg 661 på sträckan Storå-Päntäne i Kauhajoki (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 4/2013 rd Lasse Hautala cent Anslag för att starta ombyggnaden av tågbanan på sträckan Seinäjoki–Kaskö (31.10.77)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 5/2013 rd Lauri Heikkilä saf Anslag för att förbättra trafiksäkerheten på bygdeväg 12287 i Lundo (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 6/2013 rd Lauri Heikkilä saf Anslag för att planera en ombyggnad av Palolaistentie i Mynämäki (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 7/2013 rd Ari Jalonen saf Anslag för att bygga en planskild korsning mellan riksväg 8 och 23 (31.10.77)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 8/2013 rd Ari Jalonen saf Anslag för forskning kring fotokatalytisk luftrening i offentliga lokaler. (32.20.40)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 9/2013 rd Arja Juvonen saf m.fl. Anslag för utökad läroavtalsutbildning för närvårdare (29.30.32)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 10/2013 rd Kimmo Kivelä saf m.fl. Anslag för ombyggnad av Enonlahti förbindelseväg 16407 i Vehmersalmi i Kuopio (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 11/2013 rd Kimmo Kivelä saf m.fl. Anslag för ombyggnad av Jonsantie i Varpaisjärvi i Lapinlahti (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 12/2013 rd Osmo Kokko saf Anslag för en cirkulationsplats mellan Romppalantie och Ahvenisentie (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 13/2013 rd Osmo Kokko saf Anslag för att påbörja ombyggnaden av Siikakoskentie (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 14/2013 rd Osmo Kokko saf Anslag för att bygga en väg för gång-, cykel- och mopedtrafik på sträckan Heinävedentie–Siikasalmi i Liperi (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 15/2013 rd Osmo Kokko saf Anslag för att starta ombyggnaden av Varosentie (31.10.20)

Betänkande FiUB 12/2013 rd
BILAGA: Tilläggsbudgetmotioner TBM 1—69/2013 rd

- Tilläggsbudgetmotion TBM 16/2013 rd Osmo Kokko saf Anslag för ombyggnad av Raskumuntie (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 17/2013 rd Laila Koskela saf Anslag för att utreda och utveckla teleförbindelserna inom justitieministeriets förvaltningsområde (25.1.21)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 18/2013 rd Laila Koskela saf Anslag för att planera och utveckla förstavårdarutbildningen vid Tampereen ammattikorkeakoulu (TAMK) (29.1.01)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 19/2013 rd Laila Koskela saf Anslag till Institutet för hälsa och välfärd för att undersöka hälsotillståndet hos barn som deltagit i vaccinationsundersökningen FinIP (33.70.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 20/2013 rd Merja Kuusisto sd Anslag för att planera Ring IV (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 21/2013 rd Merja Kuusisto sd Anslag för att förbättra cirkulationsplatsen i korsningen mellan stamväg 45 och Koskenmäentie och Nahkelantie i Tusby (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 22/2013 rd Jari Lindström saf Anslag för att inrätta ett nationellt utvecklings- och kompetenscenter för social- och hälsovårdsfastigheter (28.90.22)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 23/2013 rd Jari Lindström saf Anslag för att inrätta ett nationellt utvecklingscenter för läroavtal i Kouvola. (32.30.51)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 24/2013 rd Anne Louhelainen saf Anslag för att påbörja planeringen av en ringväg söder om Lahtis (31.10.77)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 25/2013 rd Pirkko Mattila saf m.fl. Anslag för att utveckla nöd-sms-verksamheten (26.30.02)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 26/2013 rd Pirkko Mattila saf Anslag till projektet LAGUNA (32.20.40)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 27/2013 rd Markus Mustajärvi vg Anslag för att trygga polisresurserna i glesbygden (26.10.01)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 28/2013 rd Markus Mustajärvi vg Adekvata anslag för rovdjursskador redan i den ordinarie budgeten (30.40.42)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 29/2013 rd Markus Mustajärvi vg En ökning av de sammantagna sysselsättningsanslagen (32)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 30/2013 rd Lea Mäkipää saf Anslag för att anlägga gästbåthamnar vid Kyrösjärvi i Ikalas och Tavastkyro (31.10.20)

Betänkande FiUB 12/2013 rd
BILAGA: Tilläggsbudgetmotioner TBM 1—69/2013 rd

- Tilläggsbudgetmotion TBM 31/2013 rd Lea Mäkipää saf Anslag för en cirkulationsplats i korsningen av stamväg 65, Luoteentie och Virastotie i Kuru. (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 32/2013 rd Lea Mäkipää saf Anslag för ombyggnad av Nerkoontie 727 i Kihniö (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 33/2013 rd Lea Mäkipää saf Anslag för belysning och anläggning av en väg för gång-, cykel- och mopedtrafik på sträckan riksväg 3—Parkano järnvägsstation i Parkano (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 34/2013 rd Lea Mäkipää saf m.fl. Anslag för underhåll av det sekundära vägnätet i Birkaland (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 35/2013 rd Hanna Mäntylä saf Anslag för sysselsättningsåtgärder i glesbygden i Lappland (32.30.51)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 36/2013 rd Martti Mölsä saf Anslag för att planera förbättringsarbeten på regionalvägen (landsväg 252) mellan Punkalaidun och Vammala/Sastamala (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 37/2013 rd Pentti Oinonen saf Anslag för en väg för gång-, cykel- och mopedtrafik längs stamväg 77 på sträckan Hamula–Kinnulanlahti i Maaninka kommun (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 38/2013 rd Pentti Oinonen saf Anslag för en väg för gång-, cykel- och mopedtrafik från Rautavaara kyrkby till Siikakoski (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 39/2013 rd Pentti Oinonen saf Anslag för ombyggnad av väg 570 på sträckan Karinkylä—Säyneinen i Rautavaara och Juankoski (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 40/2013 rd Arto Pirttilahti cent m.fl. Anslag för en väg för gång och cykeltrafik mellan Poukantie och Syväojantie i Ruovesi (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 41/2013 rd Arto Pirttilahti cent m.fl. Anslag för en cirkulationsplats i korsningen mellan stamväg 66 och regionalväg 337 i Ruovesi (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 42/2013 rd Arto Pirttilahti cent m.fl. Anslag för en cirkulationsplats i korsningen mellan stamväg 56 och 58 i Mänttä-Vilppula (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 43/2013 rd Arto Pirttilahti cent m.fl. Anslag för att förbättra landsväg 346 på sträckan Kotala—Innala, Virdois och Mänttä–Vilppula (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 44/2013 rd Arto Pirttilahti cent m.fl. Anslag för att förbättra persontransporten på banavsnittet Tammerfors–Mänttä–Vilppula och öppna banavsnittet Vilppula station–Mänttä centrum (31.10.20)

Betänkande FiUB 12/2013 rd
BILAGA: Tilläggsbudgetmotioner TBM 1—69/2013 rd

- Tilläggsbudgetmotion TBM 45/2013 rd Arto Pirttilahti cent m.fl. Anslag för att bibehålla den nuvarande vägstandard i Birkaland (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 46/2013 rd Arto Pirttilahti cent m.fl. Anslag för att bygga om riksväg 3 till stomväg på sträckan Tammerfors–Vasa, en omfartsväg i Tavastkyro (31.10.77)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 47/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för beläggning av vägen mellan Inha och Ryöttö i Etseri (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 48/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för att slutföra ombyggnaden av Kätjänjoentie (bygdeväg 7071) i Alavo (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 49/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för en väg för gång-, cykel- och mopedtrafik längs stamväg 68 i Itäkylä i Lappajärvi (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 50/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för ombyggnad av Rannankyläntie i Lehtimäki i Alajärvi (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 51/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för att planera och bygga en cirkulationsplats vid Mäyry i Kuortane (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 52/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för ombyggnad av Salonkyläntie mellan Tuuri i Töysä och Peränne i Etseri (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 53/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för en väg för gång-, cykel- och mopedtrafik längs stamväg 68 och Luomantie i Luoma-aho i Alajärvi (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 54/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för förbättring och beläggning av landsväg 17783 på sträckan Viinikka—Purmojärvi, Kauhava och Lappajärvi (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 55/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för ombyggnad av bygdeväg 17253 (Rämäläntie) mellan Myllymäenkyä i Etseri och Vehunkylä i Soini (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 56/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för ombyggnad av stamväg 63 på sträckan Evijärvi—Kaustby (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 57/2013 rd Mikko Savola cent m.fl. Anslag för att rätta ut riksväg 18 mellan Myllymäki i Etseri och Multia (31.10.77)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 58/2013 rd Ismo Soukola saf Anslag för en väganslutning från riksväg 3 till Mervi industriområde i Hattula (31.10.77)

Betänkande FiUB 12/2013 rd
BILAGA: Tilläggsbudgetmotioner TBM 1—69/2013 rd

- Tilläggsbudgetmotion TBM 59/2013 rd Kimmo Tiilikainen cent m.fl. Anslag för polisens omkostnader (26.10.01)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 60/2013 rd Kimmo Tiilikainen cent m.fl. Anslag för militärt försvar (27.10.01)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 61/2013 rd Kimmo Tiilikainen cent m.fl. Anslag för att förbättra den kommunala hemvårdshjälpen till barnfamiljer (28.90.30)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 62/2013 rd Kimmo Tiilikainen cent m.fl. Anslag för underhåll av bastrafikleder (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 63/2013 rd Ari Torniainen cent m.fl. Anslag för ombyggnad av väg 387 på sträckan Raippo–Vaalimaa (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 64/2013 rd Ari Torniainen cent m.fl. Anslag för att reparera väg 3864, Ylämaantie, på sträckan Sipari–Pulsa (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 65/2013 rd Ari Torniainen cent m.fl. Anslag för att slutföra reparationen av riksväg 6 i Koria (31.10.77)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 66/2013 rd Ari Torniainen cent m.fl. Anslag för konkurrensupphandling av byggarbeten på riksväg 6 mellan Taavetti och Villmanstrand och röjning inför vägbygget (31.10.77)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 67/2013 rd Ari Torniainen cent m.fl. Anslag för att påbörja en ombyggnad av riksväg 13 vid Myttiömäki i Savitaipale (31.10.77)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 68/2013 rd Kaj Turunen saf Anslag för trafikmiljön i Nyslotts centrum (31.10.20)
- Tilläggsbudgetmotion TBM 69/2013 rd Kaj Turunen saf Anslag för ombyggnad av riksväg 5 på sträckan S:t Michel–Juva (31.10.20)